
Pagina 1 di 6  

 
 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Sogget
to 

Firma Digitale 

 
L’istruttore 

 
Dott.ssa Antonella Zanza 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Giuseppe Sedda 

 

 
 

Il Responsabile della 
Struttura proponente 

 
Dott. Roberto Puggioni 

 
(firma apposta in calce) 

  

 

 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 5 DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DEL    

Proposta n. PDTD-2023- 261 del 07.06.2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 
Il Direttore Dott. Roberto Puggioni 

OGGETTO: Richiesta prestazioni aggiuntive per il personale Medico Veterinario del Servizio 

IAPZ per i controlli in occasione delle Manifestazioni equestri – O.M. 21.07.2011 e ss.mm.ii. 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
5 di Oristano  

SI x           NO                    DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. 24/2020 

SI NO 

500140
Font monospazio
238                      15/06/2023



Pagina 2 di 6  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- 
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 5 gennaio 2022 con 
la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina 

del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle 

persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 204 del 31/03/2020 relativa al 

conferimento al Dott. Roberto Puggioni dell’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore del 

Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro; 

 
VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario ATS n. 271 del 16/04/2021 e n. 818 del 

29/10/2021 (Proroga degli incarichi provvisori e temporanei di direzione dei Dipartimenti ATS), 

nonché la nota Prot. P.G./2022/8144 del 04/03/2022, a firma dei Direttori Generali delle ASL di 

Oristano, Nuoro e Ogliastra, relative alla proroga dell’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore 

del Dipartimento Territoriale di Prevenzione Zona Centro; 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Oristano n. 108 del 12/04/2022, sulla 

presa d’atto della nota Prot. P.G. 2022/8144 del 04/03/2022 ad oggetto: “Proroga incarico al Dott. 

Roberto Puggioni Direttore del Dipartimento di Prevenzione Z.C. per l’arco temporale utile 

all’adozione e implementazione dell’atto Aziendale”; 
 

ATTESO CHE con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 

2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 
 

ACQUISITE le seguenti note dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale - 

Direzione Generale della Sanità: 

 Prot. n. 32318 del 24/12/2021, avente ad oggetto "L.R. 11/09/2020, n. 24 Vigenza delle 



Pagina 3 di 6  

articolazioni organizzative" nella quale si conferma, nelle more dell'adozione dell'Atto Aziendale 
delle nuove Aziende Sanitarie e al fine di garantire la continuità assistenziale ed amministrativa, 
la vigenza delle articolazioni aziendali presenti al 31/12/2021 in ATS Sardegna; 

 Prot. n. 277 del 05/01/2022, avente ad oggetto: "L.R. 11/09/2020 e ss.mm.ii. Costituzione delle 

Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa", nella quale si 

ribadisce la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da 

partedelle Aziende Socio sanitarie Locali (ASL) e dell'Azienda regionale della Salute (ARES), 

costituite a far data dal 01/01/2022; 

 
RICHIAMATE le “Disposizioni transitorie” di cui all’art. 33 e le “Norme finali di rinvio” di cui all’art. 34 
dell’Atto Aziendale definitivo adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 26 del 24/01/2023 e 
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con 
DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
CONSIDERATO che il servizio di Igiene degli Allevamenti e delle Produzioni Zootecniche (di seguito 
SIAPZ) deve garantire la presenza di un Veterinario Ufficiale durante lo svolgimento delle prove e della 
manifestazioni per la verifica dei requisiti di identificazione e certificazioni sanitarie degli equidi, la tutela 
del benessere animale e la garanzia dell’applicazione della normativa in merito a quanto previsto 
“dall’Ordinanza contingibile e urgente del 21 luglio 2011 e successive proroghe e modifiche, in materia 
di disciplina delle manifestazioni popolari, pubbliche o private nelle quali vengono impiegati equidi al di 
fuori degli impianti e dei percorsi ufficialmente autorizzati”; 
 
CONSIDERATO l’elevato numero di manifestazioni equestri diffuse e radicate nel territorio della ASL di 
Oristano, le quali si svolgono per la stragrande maggioranza nei giorni festivi o comunque fuori dall’orario 
di servizio e richiedono la costante presenza di un veterinario ASL; 
 
CONSIDERATO che i Dirigenti Veterinari del SIAPZ della ASSL di Oristano hanno manifestato la propria 
disponibilità nel garantire le attività di vigilanza e controllo in occasione delle manifestazioni equestri al 
di fuori del consueto orario di lavoro; 
 
RICHIAMATO l’art. 55, comma II, del CCNL Area Dirigenza Medica e Veterinaria del SSN quadriennio 
normativo 1998/2001 e successive modificazioni, nella parte in cui prevede “........ le prestazioni richieste, 
in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività istituzionale, dalle aziende ai propri dirigenti 
allo scopo di ridurre le liste di attesa o di acquisire prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza di 
carenza di organico ed impossibilità anche momentanea di coprire i relativi posti con personale in 
possesso dei requisiti di legge, ........”; 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 6 del CCNL Dirigenza Medico Veterinaria – Quadriennio normativo 2002-
2005 il quale stabilisce “Ove per il raggiungimento degli obiettivi prestazionali eccedenti quelli negoziati 
ai sensi dei commi 1 e 5, sia necessario un impegno aggiuntivo, l'azienda, sulla base delle linee di 
indirizzo regionali di cui all'art. 9, comma 1, lettera g) ed ove ne ricorrano i requisiti e le condizioni, può 
concordare con l'equipe interessata l'applicazione dell'istituto previsto dall'art. 55, comma 2 del CCNL 8 
giugno 2000 in base al regolamento adottato con le procedure dell'art. 4, comma 2, lett. G). La misura 



Pagina 4 di 6  

della tariffa oraria da erogare per tali prestazioni è di € 60,00 lordi”; 
 
TENUTO CONTO dei principi, dei criteri e modalità applicative previste in materia di prestazioni 
aggiuntive dal D.lgs n. 502/92 e smi, dal DPCM del 27.03.2000, dalla Legge n. 189 del 08.11.2012, dalle 
linee di indirizzo ex art. 9 del CCNL 03.11.2005 emanate dalla Regione Sardegna nonché dalla Sezione 
VI “Regolamentazione Prestazioni Aggiuntive” – “Regolamento unico ATS per la gestione del Personale” 
approvato con deliberazione del Direttore Generale ATS n. 1106 del 31.10.2017 e modificato dalla 
successiva deliberazione n. 1325 del 28.12.2017;  
 
RITENUTO necessario, in relazione a quanto sopra, ed al fine di garantire il regolare svolgimento 
dell’attività del SIAPZ – ASSL Oristano, autorizzare il ricorso all’istituto contrattuale delle prestazioni 
aggiuntive nelle giornate festive, sabato e domenica, a decorrere dal mese di aprile 2022 e per tutto 
l’anno 2023;  
 
RILEVATO che l’onere derivante dal presente atto, stimato complessivamente in euro 10.000 
(diecimila/00) oneri compresi, trova totale copertura sul progetto UP-05-2023-8, in cui ricadono i fondi a 
destinazione vincolata (Incassi derivanti da diritti sanitari per attività veterinarie D.lgs 32/2021 SIAPZ) 
dell’ASSL di Oristano; 
 
 

Per i motivi esposti in premessa 
 
 

DETERMINA 
 

1) di autorizzare il ricorso all'istituto delle prestazioni aggiuntive, ad integrazione dell'attività istituzionale 
del SIAPZ-ASSL di Oristano allo scopo di tutelare la salute e l’incolumità pubblica, nonché' la salute il 
benessere degli equidi impiegati nelle manifestazioni popolari, pubbliche o private nelle quali vengono 
impiegati equidi al di fuori degli impianti e dei percorsi ufficialmente autorizzati; 
 
2) di dare atto che la partecipazione all’attività oggetto del progetto non deve comportare in alcun modo 
pregiudizio per le condizioni di sicurezza; 
 
3) di stabilire che la partecipazione all'istituto delle prestazioni aggiuntive è subordinata all’espletamento 
dell’intero orario di servizio e dei normali turni di guardia e di pronta disponibilità da parte di ciascun 
Dirigente Veterinario nel Servizio d’appartenenza e che deve ritenersi inibita nei periodi di ferie, di 
aspettativa per maternità ovvero nei casi di rapporto di lavoro a tempo parziale; 
 
4) di stabilire che il controllo dell'attuazione dell'attività nei limiti sopra descritti e la valutazione 
dell'effettiva necessità delle ore da utilizzare è affidato al Referente del SIAPZ; 
 
5) di stabilire altresì che la liquidazione dei compensi avvenga dietro presentazione da parte del 
Referente del SIAPZ, di apposita relazione con l’indicazione dei riepiloghi dei turni di servizio 
effettivamente prestati in eccedenza alla normale attività d’istituto nel rispetto delle modalità sopra 
indicate e con l'attestazione che il risultato dell'attività sanitaria di cui al progetto è stato raggiunto; 
 
6) di dare atto che l’attività extra Istituzionale verrà finanziato dal progetto UP-05-2023-8, in cui ricadono 
i fondi a destinazione vincolata (Incassi derivanti da diritti sanitari per attività veterinarie D.lgs 32/2021 
SIAPZ) dell’ASSL di Oristano per l’importo complessivo lordo di € 10.000,00; 

 

  



Pagina 5 di 6  

 

Per i motivi esposti in premessa 

 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 10.000,00 (diecimila/00) per le prestazioni 

aggiuntive svolte dalla Dirigenza veterinaria relativa al servizio SIAPZ; 

 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà registrato sul 

bilancio dell’esercizio 2023 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 

AUTORIZ

ZAZIO NE 

 

CODICE PROGETTO 

CONTO CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

 

5_DPREV 

 

4 

 

UP-05-2023-8 SIAPZ 

 

A510010301 Compensi 

alla dirigenza medica e vet. per 

acquisizione di prestazioni 

aggiuntive aziendali 

 

 

DPC070110 

 

€ 3750 

 

5_DPREV 

 

4 

 

UP-05-2023-8 SIAPZ 

A802020701 Altre 

sopravvenienze passive 

 

DPC070110 

€ 3000 

 

5_DPREV 

 

4 

 

UP-05-2023-8 SIAPZ 

 

A509010207 Irap del personale 

ruolo 

sanitario - dirigenza med. e vet. 

tempo indeterminato 

 

 

DPC070110 

 

€ 2400 

 

5_DPREV 

 

4 

 

UP-05-2023-8 SIAPZ 

 

A509010206 Oneri sociali del 

personale ruolo sanitario - 

dirigenza med. e vet. tempo 

indeterminato" 

 
 
DPC070110 

 
€ 850 

 
 

3) DI AUTORIZZARE la SC Gestione Finanziaria – Ciclo passivo all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento: 

 

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla S.C. S.C Servizio Affari 

Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line; 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

 

Dott. Roberto Puggioni



 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina 6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1)   Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
1) Nessuno 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL di 

Oristano dal al    

 

 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali 

della ASL 5 di Oristano o suo DELEGATO 

 

 

500140
Font monospazio
      15/06/2023                                 30/06/2023


		2023-06-14T09:32:24+0200
	ZANZA ANTONELLA


		2023-06-14T14:06:44+0200
	Giuseppe Sedda


		2023-06-15T09:38:57+0200
	PUGGIONI ROBERTO EMILIO MICHELE


		2023-06-15T10:14:17+0200
	PUMA GIOVANNA




